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1 RESUM

Segons AEMET, la classificaci6 del mes de febrer de 2023 va ser teécnicament de fred i
pluviométricament normall a la Comunitat Valenciana.

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia el mes es qualificar de molt fred
1 molt humitl. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 8,1 °C; 2,4 °C inferior a la temperatura
de la mitjana historica del periode 2008-2022 (10,5 °C). La mitjana més baixa es va registrar en
Campo Arcis amb 5,3 °C, mentre que la més alta es va donar a Sagunt amb 10,1 °C. Pel que fa a les
precipitacions i segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'TVIA per a la provincia de

Valéncia, els 51,8 1/m? caiguts durant el mes de febrer es van situar un 117 % per damunt de la mitjana
del periode de 2008 a 2022 (23,9 /m?).

La humitat del sol de la provincia es va situar, en les capes superficials, per davall del 60 % i en les
capes profundes entre el 10 % 1 el 98 %.

La reserva hidrica en la conca del Xuquer va arribar al 61,86 % del total, la qual cosa va suposar un
lleuger augment respecte al percentatge del mes anterior (60,13 %).

Quant a l'estat dels cultius, pel que fa als cereals d'estiu, en el cultiu de l'arros, s'havien realitzat
operacions d'inundacié o fangueig, segons zones.

En relaci6 amb els cereals d'hivern, els diferents cultius havien germinat i van comengar a veure's les
fulles desplegades.

Referent als cultius industrials, les plantes aromatiques van continuar en parada vegetativa i es van

realitzar labors de birbada.

Respecte als cultius farratgers, I'alfals estava iniciant la brotada.

En el cultiu d'hortalisses, les carxofes i faves afectades per les baixes temperatures del mes de gener
s'estaven recuperant i va prosseguir la recol-leccié de cebes, cols i encisams.

Pel que fa als citrics, va continuar la collita de les varietats de taronges del grup navel i de mandarines
hibrides.

Pel que fa als fruiters, havia finalitzat la recol-lecci6 d'alvocats de la varietat #ass 1 va comengar la de
la varietat lamb hass. Es van realitzar de labors de poda en fruiters que estaven en parada hivernal.
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Els ametlers van comencar a florir i en algunes comarques ja s'havia iniciat la caiguda de pétals.
A les comarques que cultiven vinya, els ceps van seguir en parada hivernal.

Finalment i pel que fa al cultiu de I'olivera, els arbres es trobaven majoritariament en estat fenologic
00-A (Gemma compacta d'hivern) i es van realitzar treballs de poda.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET el mes de febrer de 2023 va ser térmicament fied i pluviométricament normal’ a la
Comunitat Valenciana.

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia febrer es va qualificar de molt
fred 1 molt humit2. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 8,1 °C ; 2,4 °C inferior a la
temperatura de la mitjana historica del periode 2008-2022 (10,5 °C). La mitjana més baixa es va
registrar en Campo Arcis amb 5,3 °C , mentre que la més alta es va donar a Sagunt amb 10,1 °C .

El mes va estar condicionat per dues borrasques mediterranies. La primera va ser la borrasca Isaack, el
dia 6, que va provocar el primer descens termic. La segona va ser la borrasca Juliette, el dia 26, 1 va
introduir una massa d'aire polar continental, que va ocasionar un brusc descens térmic.

La temperatura més alta del mes registrada per la xarxa SIAR va ser la del dia 4, quan va arribar als
22,8 °C a Carcaixent EEA. La més freda es va obtindre també el dia 4, amb -6,3 °C a Campo Arcis.
Aixi, I'amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 29,1 °C.

Pel que fa a les precipitacions i segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR per a la provincia de
Valeéncia, els 51,8 I/m? caiguts durant el mes de febrer es van situar un 117 % per damunt de la mitjana
del periode 2008 a 2022 (23,9 /m?). A més, va ploure 19 dies del mes i el valor més alt en un dia es va
observar a Vilallonga, amb 48,8 1/m? el dia 6.

Respecte al vent a la provincia de Valéncia, no va haver-hi cap dia en que es van superar ratxes de 40
km/h, 1 van ser els dies 26 1 27 els que van donar registres més alts. El maxim es va observar a
Llutxent EEA amb 46 km/h el dia 27 de febrer.

A continuacié es mostra 'evolucid de temperatures, precipitacions i ratxes de vent donades en les
estacions meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteorologica d'informes anteriors.

Delegacio Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Les grafiques de les dades diaries es realitzen utilitzant les 28 estacions de la xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que en
els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s'han tingut en compte les estacions de Algimia de Alfara i Moncada 2.
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Temperaturas diarias (2C)
Febrero 2023 - Valencia
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Racha maxima de viento (km/h)
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'IVIA®, la mitjana de les
temperatures maximes a la provincia de Valéncia el mes de febrer, 14,9 °C , va ser 1,9 °C inferior al
valor mitja dels ultims 15 anys (2008-2022) i la mitjana de les minimes, 2,6 °C , es va situar 2,3 °C per
davall de la mitjana. La mitjana de les mitjanes, 8,1 °C , va estar 2,4 °C per davall de la mitjana del
periode de referéncia (10,5 °C).

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 5 1,8 1/m? caiguts es van situar un 117 % per
damunt de la mitjana del periode 2008 a 2022 (23,9 I/m?).

Quant al nombre d'hores de fred, es van registrar 300,5 hores de fred, un 76 % per damunt de la
mitjana del periode 2008 a 2022 (171,2 hores de fred).

En les grafiques segiients s'observa la comparativa de la mitjana d'aquest mes de totes les estacions de
les temperatures maximes, mitjanes 1 minimes, precipitacions, evapotranspiracio, humitat relativa i
nombre d'hores de fred respecte a la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys 1 a 1'historic d'aquest
periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de febrero
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w~Temp media de las méaximas| 15,9 | 15,3 | 14,7 | 18,3 | 14,6 | 15,8 | 17,5 | 14,6 | 18,0 | 16,9 | 14,5 18,4 20,8 17,8 18,7 | 14,9 | 16,8
«=$=Temp media de las medias |10,3| 9,2 | 95 |10,6 | 68 | 10,2|12,0| 9,6 |12,0|11,5| 8,7 |10,3 | 13,0|12,5 /11,4 81 | 10,5

Temp media de las minimas | 5,7 | 40 | 45 | 43 |-01 /49 |63 |48 |65 66|33 34|64|79 522649

2008|2009 2010 | 2011|2012 |2013 | 2014|2015 2016|2017 2018|2019 2020|2021 2022 | 2023

3 Esdescarten les estacions d'Algimia d'Alfara i Moncada 2 per no disposar de I'historic dels 15 anys anteriors.
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Comparativa de la humedad relativa en el mes de febrero
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Comparativa del numero de horas-frio en el mes de febrero
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacié es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la xarxa SIAR de I'IVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan
ressaltats en roig 1 els més baixos en blau.

Tal com s'observa en la taula segiient la temperatura maxima de les maximes es va donar a Carcaixent
EEA (22,8 °C ), mentre que en Tavernes de Valldigna va ser la que menor valor va aconseguir (18,3
°C). Quant a la temperatura minima de les minimes es va registrar en Campo Arcis (-6,3 °C ), mentre
que a Vilallonga es va registrar la més calida amb 1,5 °C .

Tmed | Tmax | Tmin | HR med . Racha | ETo

L, Vmed | Direc , Horas | P total

Estacion delas | delas | delas | delas km/h v max | total frio mm
med 2C | max 2C | min 2C | med % km/h | mm

Algemesi 8,8 21,8 0,4 77,2 3,8 (o] 33,6 39,2 2495 73,6
Benavites 8,5 19,1 -2,3 73,6 3,5 0 27,3 39,1 286,0 46,5
Benifaid 8,9 21,3 -1,3 71,3 3,7 NO 28,1 42,7 | 222,0 49,7
Bolbaite 7,5 22,3 -2,6 74,6 3,1 N 26,8 38,1 369,5 70,7
Bélgida 8,0 22,4 -2,6 77,1 3,8 E 34,2 39,7 325,5 92,9
Bétera 7,8 20,7 -1,5 75,7 4,7 0 33,8 45,7 318,0 10,2
Carcaixent EEA 8,8 22,8 -1,7 75,1 2,9 N 26,7 39,5 | 284,0 89,4
Carlet CE Coop 8,7 22,3 -1,8 73,7 4,2 N 389 42,6 2525 553
Cheste 7,0 21,5 -4,0 66,7 1,7 E 25,0 31,8 377,5 12,9
Chulilla 7,7 20,8 -1,0 61,6 53 (o] 41,0 50,0 3505 84

Gandia Marxuquera 8,4 21,7 -1,6 81,6 2,9 NO 27,5 36,3 256,0 145,4
Godelleta 8,0 21,4 -1,3 68,2 3,4 (0] 24,5 41,0 3355 31,0
Llutxent EEA 81 209 -1,4 739 @ 44 N 46,0 346 2985 60,7
Lliria 7,6 21,1 -3,2 63,2 3,8 NE 42,0 42,4 3340 3,8
Moncada IVIA 8,2 21,5 -0,8 70,6 3,5 N 31,2 42,1 311,00 22,0
Montesa 8,4 22,0 -0,8 71,1 2,3 SO 21,0 36,3 3050 551
Pedralba 8,1 21,6 -0,3 64,8 2,8 NO 37,8 38,5 328,0 9,2
Picassent 8,2 21,4 0,5 73,8 2,7 NE 27,1 36,0 323,0 36,7
Polinya de Xuquer 8,7 22,0 0,4 80,5 2,7 NO 24,6 35,3 254,5 63,1
Campo Arcis 5,3 20,4 -6,3 67,6 4,9 E 39,1 43,6 4395 1.8
Requena Cerrito 5,9 20,4 -4,7 62,7 6,0 N 45,7 45,7 4345 3,9
Sagunt 10,1 20,5 1,3 63,9 8,8 NO 44,8 58,0 106,5 47,7
Tavernes de Valldigna 8,8 18,3 -1,0 80,3 3,5 NE 38,2 37,7 224,0 69,7

Villalonga 9,1 21,4 1,5 76,3 4,0 SO 26,1 39,2 171,0 128,2
Villanueva de Castellon 8,2 22,5 -2,9 77,7 2,0 S 27,5 346 |311,5 83,8
Xativa 7,9 22,7 -4,2 76,7 2,2 SO 27,6 33,7 345,55 74,9

Indicadors agrometeorologics del mes de febrer de 2023 de les estacions STAR de la provincia de Valéncia
Font: xarxa SIAR -IVIA

Els valors més alts de precipitacions van tindre lloc a la comarca de la Safor amb 114,4 I/m? i la
precipitaciéo menor va correspondre a la comarca de la Plana Utiel-Requena amb 2,9 1/m?.
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En relacié a les hores de fred, el valor maxim

Requena, amb 437 hores de fred.

es va aconseguir a la comarca de la Plana Utiel-

COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DEL TURIA

L'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

LA HOYA DE BUNOL

LA PLANA DE UT-REQ

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D'ALBAIDA

LOS SERRANOS

9,3
7,7
8,2
7,5
8,1
7,5
5,6
8,7
8,7
8,8
8,1
7,9

de las

19,8
20,9
21,4
22,3
22,4
21,4
20,4
22,1
22,0
20,4
21,7
21,2

Tmed | Tmed | T med
de las
med eC | max eC

HR med Vmed
delas | delas km/h
min 2C | med %

-0,5 68,8 6,1
-2,3 69,5 4,2
0,1 72,2 3,1
-2,6 74,6 3,1
-2,5 73,9 2,2
2,7 67,4 2,6
-5,5 65,2 5,5
-1,5 75,0 3,3
0,4 80,5 2,7
-0,4 79,4 3,4
-2,0 75,5 4,1
-0,6 63,2 4,0

Racha
max

km/h
44,8

42,0
31,2
26,8
27,6
25,0

45,7
38,9
24,6
38,2

46,0

41,0

ETo
total
mm

48,6
44,1
39,1
38,1
35,0
36,4
44,6
39,7
35,3
37,7
37,2
44,2

Horas
frio

196,3
326,0
317,0
369,5
3253
356,5
437,0
263,9
254,5
217,0
312,0
339,3

P total

47,1
7,0
29,4
70,7
65,0
22,0
2,9
70,4
63,1
114,4
76,8
8,8

ETo -
P total
mm
1,5
37,1
9,7
-32,6
-30,0
14,4
41,8
-30,6
-27,9
-76,7
-39,6
35,4

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes el febrer de 2023
Font: Elaboraci6 propia a partir de dades xarxa SIAR -IVIA

Quant a la grafica de distribucié d'Eto-PP, s'observa que a la comarca de la Plana Utiel-Requena és on

el balan¢ d'evapotranspiracid6 menys precipitacié va ser major, amb un valor de 41,8 mm i el menor

valor es va donar a la comarca de la Safor amb -76,7 mm.
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-40
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-80

-100

ETo - P total (mm) febrero

LA PLANA DE
UT-REQ

ELCAMP
DEL TURIA

LOS
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L'HORTA

EL CAMP DE
MORVEDRE

LA RIBERA
BAIXA

LA COSTERA
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ALTA

LA CANAL DE|
NAVARRES

LA VALL
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LA SAFOR

WETo- P total mm

41,8

37,1

35,4

14,4

9,7

15

27,9

-30,0

-30,6

32,6

-39,6

-76,7
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons 1'Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a marg-abril-maig de 2023 hi ha una major
probabilitat que la temperatura mitjana es trobe en el tercil calid a tot Espanya amb major probabilitat

a l'est peninsular, Balears i Canaries. (Periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
MARZO - ABRIL - MAYO 2023

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
[ F |

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran Ia probabilidad
de |a categonia mas probable.

El color blanco indica ta climatologia

60%
30% IN_|
10% [F] F-

v
‘¥,

Probabilidad categoriainferior

Probabilidad categoria supenor

i 5

100%  70% 60 % 50%  40% 40% 50% 60% 70%  100%

Quant a la precipitacid, com s'observa en el mapa segiient, per a mar¢-abril-maig de 2023 hi ha una
major probabilitat que la precipitacidé acumulada es trobe en el tercil humit en el sud-oest peninsular.

En la resta d'Espanya la probabilitat dels tercils és la climatologica. (Periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
MARZO - ABRIL - MAYO 2023

33% | H |
33%

33%

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran |a probabilidad
de la calegonia mas prabable.
El color blance indica la dimatolegia

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

oS

s ] "
mE 2 33 [H]
9 33%S | 33%
o ‘7 o i B
<
Probabilidad categoria El}feﬁor_ Probabilidad categoria superior
100% T0% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el Butlleti Hidric decennal d AEMET, a data 28 de febrer (nim. 6/2023) la humitat del sol de la
provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat per davall del 60 %.

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

; P
LTy F

Mapa 6
[ .

[ T
10 20 40 60 80 98

2
Sy #

| | I l |
0 10 20

Mapa 7

[ .
40 80 80 98

Mapa nacional del % d'humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la capacitat maxima d'aquest

(dreta), el 28 de febrer de 2023. Font: AEMET

Quant al percentatge d'humitat en les capes profundes, aquest se situava a final de mes entre el 10 % 1

el 98 %.
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2.5 INDEX DE SEQUERA

En febrer es va observar un valor de l'index de sequera acumulat (I'any hidric que comenca I'l de
febrer) entre el — 1,51 0,5 en tota la provincia, i es va situar entre la zona normal i seca.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

Acumulado desde el
enero 2023 ool il

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

Acumulado desde el
febrero 2023 ﬁ deg::ﬁ;m;isjee

-1.5 Seco
By ‘
=3

. 2| 3 | R T
Yy I - AN

Mapa nacional de I'index de precipitaci6 standarditzat (SPI) acumulat, gener de 2023 (dalt) i
febrer de 2023 ( baix). Font: AEMET
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacio Hidrografica del Xuquer (CHX) el volum embassat a data 27 de

febrer de 2023 era de 1.750,54 hm?, la qual cosa representa un 61,86 % del total i un lleuger augment

respecte al percentatge de gener (60,13 %).

Jicar
Turia

Castellén (Palancia/Mijares/Cenia)

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL Variacidn (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto 200022023
TOTAL GENERAL 2.829.7 1.750,54 61,86% 6,85 I
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) £1.25%

59.49%

B81.84%

58.29%

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat el febrer de 2023. Font: CHX

En dates aproximades de 2022, el volum embassat era de 1.570,13 hm’, la qual cosa representa un

54,98 % del total, 1 era inferior al volum embassat actualment.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL |‘I.|"aria{:i:5n (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  21/02/2022

TOTAL GENERAL 2.855,7 1.570,13 54,98% 341
Resumen porcentajes: ﬂl% 5‘1"3‘5 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 42,08% I

Jicar 52.44%

Turia 81.28%

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 47.10% :

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat el febrer de 2022. Font: CHX
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A continuacid es mostra la situacid individual de cada embassament:

m—

—mmeasa s
e

Parte Estado Embalses

2702-2023

EMBALSE I CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL I\I'mauén (&n Hm3)
Hm3 Hm3 respecto 202023
Siszema MARINA BAJA
AMADORIO 158 7.3 48,65% .08
GUADALEST 130 883 et 0.12
Sizema SERPIS
BEMLARRES 0 18,18 67.33% 0,12
Sissena JUCAR-TURIA
Jucar
LA TOBA 87 5683 58.03% L.29
ALARCON 1.1180 884,57 50.44% 232
CONTRERAS 3808 33528 B2.83% 043
Compiejo Cortes
EL MOLINAR 40 27T 80.75% 0,14
CORTES i 118.0 108,13 01.84% 242
LA MUELA 200 T.81 B05% 1,19
EL NARANJEROD 200 =8 TS 337
Total: 171.0 141,14 82.54% 0.10
Bajo Jucar
TOUS-LA RIEERA 378.8 148,64 /T 284
ESCALONA 887 48 400% 2,01
BELLUS 9.2 2145 31,00% 034
T
FORATA 37.3 15,18 4071% 004
Tura
ARQUILLO DE SAN BLAS 210 17,14 B1.40% 0.08
BEMNAGEBER 3 21480 o7 .0e% 1.20
LORIGUILLA 732 2087 40,80% 72
BUSED 75 240 0% 002
Siszena PALANCIA
REGAJD 8.0 434 T2 40% 0.05
ALGAR 83 0.02 031% .04
Sizsema MUARES
ALCORA 1.4 1.9 B4 65% 0.00
ARENOS 110.9 85,04 55.84% o078
MARLA CRISTINA 184 424 207% 0,12
SICHAR 403 20,60 82.50% 158
BALAGUERAS a1 0,12 o7 6e% 0.00
VALBONA 05 020 55.38% 0.01
MORA DE RUBIELOS 1.0 0,20 8™ 0,00
Sisrerna CEMIA
ULLDECONA 1.0 2.10 27% 002
Siserna OTROS
ALMANTA 18 1.4 T1.18% 0.0
ONDA 1.0 08 201% 0.00

Capacitat i volum embassat el febrer de 2023 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia. Font: CHX
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D'ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d'escassetat mesurat a partir dels indexs d'estat
d'escassetat, extrets de I'Informe de seguiment de la sequera i 1'escassetat elaborat per la CHX, els
indicadors d'escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d'atendre les demandes en
situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora, serveixen com a instrument d'ajuda en la presa de
decisions relatives a la gestid dels recursos hidrics en aquestes situacions. Per a aix0, en cada unitat
territorial s'han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de manera que
reflectisquen el risc de no satisfer les demandes d'aigua.

Les variables triades en la demarcaci6 hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions mesurades
en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d'aforament i les
aportacions d'entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezométrics en els aqiiifers i els
volums embassats.

Amb la ponderaci6 1 l'agregacio de les diferents variables s'obté 1'index d'estat unic de cada unitat
territorial d'escassetat (UTE). El rang de valors de I'index d'estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d'escassetat en els quatre nivells segilients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 'NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d'uns escenaris d'escassetat a uns altres és progressiu i
requereix una certa permanéncia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar d'escenari,
d'acord amb la taula segiient:

Escenario de
partida Condici6n IEE__ | Durante | Escenario final |
: <05 3 meses consecutivos
Normalidad s Prealert
. d <03 2 meses consecutivos ="
Prealerta <03 2 meses consecutivos Alerta
Alerta [ <015 | 2Zmesesconsecutivos |  Emergencla
Font: CHX
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Escenario de |
partida __ Condici6n IEE

Salidas
Durante

Font: CHX

A continuacid, es mostra el mapa amb els escenaris d'escassetat en la demarcacié hidrografica del

Xuquer del mes de febrer de 2023 comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt a 1'esquerra).

Veiem la nova situacié de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s'aprecia un

escenari igual al del mes de gener de 2023.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
ENERO DE 2023
SEQUIA PROLONGADA

= INE N
-

#& @mﬂm == Para mas informacion consulta el informe mensual
campleto.
ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACIGON HIDROGRAFICA DEL JUCAR
FEBRERO DE 2023
SEQUIA PROLONGADA
ﬁ mﬂm o Para mis informacitn consult el informe mensusl
= i 8 completo.
Font: CHX
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcio dels danys puntuals en cultius 1 ramaderia a la provincia de Valéncia s'ha tingut en

compte la informaci6é subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Seccio
d'Estudis.

Només es té constancia de danys a I’Horta Nord, on es van produir afectacions en citrics i el cultiu de
la ceba a conseqliencia d'una caiguda en les temperatures entre els dies 25 1 28 de febrer.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situacid dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia s'ha tingut en compte la
informacio subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Secci6 d'Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d'estiu
Arros

S'estaven realitzant labors d'inundacié o fangueig, segons les zones.

Imtges de satél-lit en la banda d'infraroig
Font: Sentinel Hub del 3 de gener (esquerra) i de 1'l de marg (dreta).

Dacsa

Al Racé d'Ademus es van preparar les parcel-les per a la sembra de la dacsa.
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Cereals d'hivern (blat, ségol, ordi i avena)

A la Vall d’Albaida els freds de febrer van alentir el creixement del cereal que es trobava
fenologicament en un estat molt similar al mes anterior. S'observaven molts camps en guaret.

A la Costera el blat i l'ordi se situaven entre els estats fenologics 09 (Emergencia: el coleoptil
traspassa la superficie del sol) i el 12 (2 fulles desplegades).

Al Racé d'Ademius els cereals estaven en estat de tercera fulla. Els guarets es van algar i es van
realitzar labors preparatories per a alguna sembra tardana.

A la Plana d'Utiel-Requena els cereals se situaven en l'estat fenologic 10 (La primera fulla vertadera
emergeix del coleoptil).

5.2 TUBERCLES

Xufa

Pel que fa la a xufa, la tardanca de les resolucions per a cremar la palla va condicionar la implantacio
de la nova collita a ’'Horta Nord.

Creilla

A 1'Horta Nord les creilles estaven brollant lentament en 1"dltima quinzena del mes.

5.3 CULTIUS INDUSTRIALS

Les plantes aromatiques del Racé d'Ademis continuaven la parada vegetativa, 1 es van fer labors de
birbada.

5.4 CULTIUS FARRATGERS

El cultiu de l'alfals del Raco d'Ademus estava iniciant la brotada.

5.5 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d'octubre de 2022 va comencar el Pla 2022 de l'asseguranca de compensacidé de pastures
d'Agroseguro en el qual es calcula I'index de vegetacid per a les diferents comarques.
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OCTUBRE 2022_| NOVIEMBRE 2022 | DICIEMBRE 2022 ENERO 2023 FEBRERO 2023 MARZO 2023 ABRIL 2023 MAYO 2023 JUNIO 2023 TULIO 2023 AGOST0 2023 | SEPTIEMBRE 2023

Font: o
[CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL
[HOYA DE BUNOL
LA COSTERA DE JATIVA
RIBERAS DEL JUCAR

[RINCON DE ADEMUZ
SAGUNTO
VALLE DE AYORA

[VALLES bE ALBAIDY

https://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

Al Raco d'Ademaus la situacid de les pastures va empitjorar por l'escassetat de pluges el que va
repercutir en la ramaderia i en Il'apicultura. La fauna cinegética va dificultar un normal
desenvolupament dels cultius pel que cada vegada més finques estableixen tanques per a protegir els
ametlers i en plantacions noves s'estableixen protectors de plastic.

5.6 HORTALISSES

A la Ribera Baixa es van recol-lectar verdures xineses com la bleda xinesa, tongho, choi sum,
coriandre i cebolli, aixi com horticoles de fulla (encisam, bleda i espinacs) i tomaca.

A I'Horta Nord les parcel-les de carxofes i1 faves afectades per la gelada del mes de gener s'estaven
recuperant, 1 eixien noves brotades. Va continuar la produccié de cebes, cols 1 encisams, mentre en
hivernacle es van recol-lectar bajoques 1 tomaques. Fitosanitariament, es va observar que el fred havia
contingut els atacs de botrytis i stemphylium en la ceba, pero també havia provocat l'alentiment de la
fase bulbar.

Al Racé d'Ademus es van preparar les parcel-les per a iniciar el cultiu a la primavera.
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5.7 CITRICS

La Safor

Es van recol-lectar les ultimes taronges lane late 1 mandarines hibrides ortanique, depenent de la

demanda. Els arbres van seguir en parada vegetativa, al contrari del que va océrrer en aquestes dates

l'any passat, en que ja estaven tots els arbres en flor.

GRUP VARIETAT ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 15 Fulles visibles
CLEMENTINES Basol 15 Fulles visibles
NAVEL Lane late 89 Fruit madur
NAVEL Navelina 15 Fulles visibles
BLANQUES Valencia late 79 Fruits amb el 90 % de la grandaria
HIBRIDS Afourer 00-A Gemma d'hivern

*Escala BBCH i DM Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

’.‘3

Imatges de varietat valéncia late. Font: OCA la Safor
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Imatge de varietat valéncia late. Font: OCA la Safor
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La Vall d’Albaida

A la zona de Castelld6 de Rugat es va observar que durant el mes de febrer, a causa de les baixes
temperatures, les brotades estaven bastant paralitzades i les plagues no havien afectat les plantes. Les
pluges van ser, en general, beneficioses. Les gelades van produir algun mal en les fulles, que no va ser
de molta importancia.

En la zona d'Ontinyent la recol-leccid de taronja tardana havia finalitzat, i s'observaven camps amb
fruita de poc calibre per collir.

La Costera
Es va recol-lectar durant el mes de febrer la taronja navel lane late i mandarines hibrides.
El Camp de Morvedre

La segona part de la campanya de citrics es va caracteritzar per una elevada demanda i bons preus.
Havia finalitzat la collita de la taronja navel i quedaven per recol-lectar pocs camps de lane late En les
mandarines hibrides es va donar per acabada la recol-leccio de la varietat fang gold i estaven collint-se
varietats més tardanes com la murcott.

Els arbres estaven iniciant un nou cicle productiu en taronges i en algunes varietats de clementines més
avancades comencaven a veure's els botons florals. La floracid es va apreciar més retardada que l'any

anterior, possiblement pel fred que va comencar a mitjan gener i que es va mantindre durant tot el mes
de febrer.

Imatge d'hibrid murcott, en Torres-Torres. Font: OCA Camp de Morvedre
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Imatge de taronja chislett a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre
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Detall de floraci6 de la varietat lane I

ate a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

ESTAT

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, 55-C Calze visible, boto verd
PRIMERENQUES oronules
CLEMENTINES MITJA Clemenules 00-A Gemmes d'hivern
ESTACIO
HIBRIDS Diferents varietats 89 Fruit madur
NAVEL Diferents varietats 89 Fruit madur
BLANQUES Valencia late i 79 Fruits amb el 90 % de la grandaria

altres tardanes

*Escala BBCH i DM. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

L’ Horta Nord

El taronger i el mandariner es trobaven en fase de desenvolupament de brots. Van comengar les labors

de poda.
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El Camp de Tiria
ESTAT
GRUP VARIETAT FENOLOGIC

GRUP BLANQUES | Valencia late 79 Fruits amb el 90 % de la grandaria

GRUP NAVEL Wc‘zshmg@n navel 00-A/ 15 Gemma d'hivern / Fulles visibles
Navel Foios

GRUP NAVEL Navelina 00-A/15 | Gemma d'hivern / Fulles visibles
Newhall

GRUP NAVEL Lane late 89 Fruit madur

CLEMENTINES Oronules 00-A/ 15 Gemma d'hivern / Fulles visibles
Clemenules 00-A/ 15 Gemma d'hivern / Fulles visibles

HIBRIDS Ortanique &9 Fruit madur

*Escala DM. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

La Ribera Alta

A la zona de Carlet es van collir les parcel-les pendents de clementines tardanes (hernandines i

ortaniques). Respecte al grup de taronges, va continuar la recol-lecci6 de lane late 1 navel late que
quedaven per recol-lectar. A final de mes, a causa de les temperatures fredes, la majoria dels citrics es
trobaven en l'estat de gemma adormida. Es va aconsellar realitzar tractaments foliars d'estimulacié de la

floraci6. Aquest procés es realitza mitjangant l'aplicacio foliar d'urea a l'eixida de I'hivern, entre febrer i

marg, a fi d'estimular i afavorir la floracié futura. Aquesta urea es pot utilitzar com a urea cristal-lina o com

a urea liquida.

En la zona d'Alzira es va detectar una important afeccié de negreta en moltes plantacions de citrics, amb

els fruits pendents de recol-lectar, de varietats com a barnfield, powell i chislett.

GRUP VARIETAT ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
BLANQUES Valéncia late i altres 79 Fruits amb ¢l 90 % de la
tardanes grandaria
HIiBRIDS Diferents varietats 89 Fruit madur
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*Escala DM. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

. Detall dabséncia e brotda en citric. Font: OCA Ribera Alta-Carlet .I

. e 4

X = ¢ T e e % gt g T 4 4
Imatge de la varietat lane late pendent de recol-lecci6 Font: OCA Ribera A

lt—Carlet
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La Foia de Bunyol
Durant el mes de febrer van seguir les operacions de poda i de triturat de les restes.

Les varietats de mandariners hibrids i la taronja lane late es trobaven en plena recol-leccio.

La Canal de Navarrés

Havia finalitzat la collita de les varietats de mitja estacio.

5.8 FRUITERS

Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida es va observar un retard en la floraci6 de la majoria de fruiters. Algunes varietats
de bresquilla portaven una dilacié de 10-12 dies. Al llarg del mes de febrer, s'havien realitzat
tractaments d'hivern en la majoria de les plantacions. En 'albercoquer, bresquilla, paraguaia i prunera

l'estat fenologic predominant era el B (Gemma unflada). Es van observar camps on encara no s'havien
realitzat labors de poda.

A 1'Horta Nord les bresquilleres estaven en estat de brotada, floraci6 o de quallat, segons la varietat i
la ubicacid.
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Les pruneres i pomeres del Racé d'Ademus estaven en repos hivernal, amb les gemmes d'hivern. En
les pomeres es van realitzar de forma més intensa les podes, atesa la proximitat de la primavera.

En les bresquilleres de la Foia de Bunyol, les varietats primerenques es trobaven en estat fenologic 65-
F (Plena floracid), mentre que les més tardanes estaven en I'estat 03-B (Gemma unflada).

Bresquillera en flor, varietat early gran. Font: OCA Bufiol-Chiva

A la Ribera Alta, a causa de les adversitats en les temperatures que s'han produit en els ultims mesos
(amb molta calor al desembre i a principis de gener, juntament amb baixes temperatures a final de
gener i febrer) es van observar plantacions amb floracié avangada per la calor de gener i plantacions
amb flor adormida o en repos per haver arribat les baixes temperatures en el moment de la floracio.
Aquesta situaci6 ha alterat el procés natural d'hibernacié dels arbres i ha perjudicat sobretot varietats
extraprimerenques i primerenques d'albercocs, bresquilla i nectarines.

Les baixes temperatures a les quals es va arribar algunes nits havien causat danys per gelada en la
floracio dels fruiters, principalment en les varietats precoces. Encara aixi, no s'havien cobert les hores
de fred necessaries i podria existir un cert minvament en el quallat i I'engreixament del fruit d'algunes
varietats.

La majoria de les varietats extraprimerenques 1 primerenques de bresquilleres, nectarines 1 paraguaians
havien florit el mes de febrer. En algunes varietats de nectarines extraprimerenques, a la fi de mes ja
s'apreciava el quallat del fruit.

En nectarines, albercocs i bresquilles s'havia realitzat el tractament d'hivern en el moment del boto
rosa, amb l'aplicacié d'oli miscible barrejat amb un fungicida (compostos de coure que actuen com a
preventiu contra l'abonyegat) i un insecticida autoritzat per al cultiu. Aquest tractament esta aconsellat
quan hi ha problemes d'aranya roja, abonyegat, poll de San Jos¢ i pugons.

32 de 39



i

\

Informe de conjuntura de la provincia de Valéncia. Febrer 2023

A més, en nectarines s'’havien realitzat tractaments especifics amb insecticides contra els trips 1 pugons,
1 en algunes parcel-les es va afegir un antioidi preventiu quan la plantacid es trobava amb el 50 % de la
flor oberta. Posteriorment, als 8-15 dies se li dona un segon tractament, en la fase d'expulsi6 del collet
(100 % de flor oberta), i s'aconsella no repetir amb el mateix producte que en el primer tractament. En
algunes varietats primerenques, si en realitzar el segon tractament 1'arbre ja t¢ fulles, s'afig algun adob
foliar amb microelements, fosfor i calci.

- s - 3

Imatge d'una bresquillera en flor Font: OCA Ribera Alta-Carlet

Altres fruiters
Alvocater

Al Camp de Morvedre a la fi de febrer es va recol-lectar la varietat lamb hass, que és la més
abundant a la comarca. S'esperava una baixa producci6. Els problemes de comercialitzacié de I'any
passat van provocar un retard en les collites, fins i tot, algunes parcel-les no es van collir, la qual cosa
va provocar un descens de produccio6 en la campanya actual.
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A 1'Horta Nord els alvocaters es trobaven en estat de desenvolupament de brots.

Caquier

A la Vall d’Albaida va comengar la poda dels caquiers i, a causa de les baixes temperatures, les
plantes estaven bastant parades. Durant el mes no va haver-hi cap afeccio, per la qual cosa no es van
realitzar tractaments fitosanitaris.

A 1'Horta Nord els caquiers durant el mes de febrer van romandre en I'estat de gemmes unflades. Van
comengar les podes.
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A la Ribera Alta, les temperatures minimes, més baixes de I'habitual, estaven retardant la moguda en
la majoria de les plantacions de caqui, aspecte molt important per a evitar o reduir els danys per
gelades tardanes. Van continuar les labors de poda. També en algunes plantacions joves es va aprofitar
aquest moment, abans de la brotada de fulles, per a realitzar l'encintat de les branques 1 aixi evitar que
s'esgallen quan estiguen en produccid. L'unflat de les gemmes portava uns 15 dies de retard respecte a
l'any anterior, a causa del fred dels mesos de gener i febrer.

A la Canal de Navarrés va continuar la poda del caquier. En finalitzar el mes encara s'observaven
bastants parcel-les sense podar, a causa, en part, al desinterés en el cultiu a causa de la disminucio6 de la
rendibilitat d'aquest en les Gltimes campanyes.

Ala Vall d"Albaida I'estat fenologic del caquier era B (Gemma unflada).
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Imatges de restes de poda de caquiers preparats per a ser triturats (dalt) i parcel-la amb poda triturada (baix)
Font: OCA Ribera Alta-Carlet

Imatge de camp de caquis. Font: OCA d'Enguera
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5.9 AMETLER I NOGUERA

A 1'Horta Nord els ametlers estaven en estat de brotada, floracié o quallat.
Al Camp de Thuria els ametlers es trobaven en estat 69-G (Caiguda de petals).

Als Serrans els ametlers presentaven les flors obertes (estat fenologic 67-F).

U

Imatge d'ametler en flor. Font: OCA dels Serrans

Al Racé d'Ademus els arbres estaven en floracio, i en les flors ja es veien els estams.

A la Plana Utiel-Requena els ametlers es trobaven en l'estat fenologic 60-E (Comencen a veure's els
estams).

A la Vall d’Albaida els ametlers estaven en l'estat fenologic B (Gemma unflada), no es trobaven
diferéncies significatives entre les varietats més tardanes 1 les més primerenques, 1 €s va constatar que
aquest 2023 les floracions seran, en general, més tardanes que en 2022. S'estava realitzant la poda en la
majoria de parcel-les.

5.10 GARROFERA

A la Foia de Bunyol i en 1'Horta Nord les garroferes es trobaven en l'estat fenologic 60-69
(Desenvolupament de la flor).
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Imatges de fruit de garrofera . Font: OCA de Camp de Turia

5.11 VINYA

Al Camp de Tiria i en 1'Horta Nord la vinya va comengar a mostrar 1'unflat de les gemmes (estat
fenologic 03B).

A la Vall d’Albaida i a la Plana d'Utiel Requena I'estat fenologic predominant en la vinya era de
gemmes en estat A( Gemma d'hivern).

5.12 OLIVERA
Al'Horta Nord 1 al Camp de Turia havia comengat 1'unflat de gemmes.

En la Foia de Bunyol l'estat fenologic de les oliveres de la comarca era 12 (Primer verticil de fulles
separat).

A la comarca de la Plana d'Utiel-Requena, les oliveres van seguir en 1'estat 00-A (Gemma compacta
d'hivern).

A la Ribera Alta 1'inici de la brotada dels arbres portava un cert retard respecte a l'any passat, a causa
de les baixes temperatures patides. En algunes parcel-les es van iniciar els tractaments preventius del
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repild, es va aprofitar la parada hivernal, amb productes a base de coure per a evitar l'entrada de fongs
per les fulles.

A la Canal de Navarrés i a la Vall d"Albaida prosseguia a bon ritme la poda de 1'olivar.

Valéncia, febrer de 2023
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